
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 04/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 ottobre 2015, n. 1759
 
Dipendente Avv. Mariangela ROSATO - Compensi professionali relativi all’anno 2010 a valere sul
“Fondo per i compensi professionali degli avvocati dell’Avvocatura Regionale” del 2010 - Autorizzazione
a reiscrivere parzialmente il residuo passivo perento e.f. 2010 (ex AD 024/913/2010).
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Alta Professionalità “Procedure
conferimenti incarichi e liquidazione compensi professionali” confermata dal Dirigente Amministrativo e
dall’Avvocato coordinatore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:
 
Con determinazione n. 913 del 29/12/2010 si è provveduto:
- a costituire il Fondo per i compensi professionali agli avvocati dell’Avvocatura Regionale per l’anno
2010 nell’importo di € 1.000.000,00, fatta salva l’esatta quantificazione dello stesso da effettuarsi a
seguito della presentazione e successiva valutazione delle notule degli avvocati interni relative ai
provvedimenti giudiziali favorevoli definiti dal 1° gennaio al 31 dicembre 2010;
- ad impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 1.000.000,00 sul Cap. 1320 “Fondo per i
compensi professionali agli avvocati dell’Avvocatura regionale (Regolamento Reg.le n. 2/2010)” del
bilancio 2010;
con nota prot. AOO_024/3678 del 13/3/2015 inviata al Servizio Ragioneria l’Avvocatura provvedeva a
confermare il residuo passivo derivante dal predetto impegno di spesa, ormai caduto in perenzione
amministrativa;
con circolare interna n. 1/2015 del 13/3/2015 l’Avvocato Coordinatore pro-tempore, in attesa delle
necessarie indicazioni del Servizio Personale su alcune importanti questioni poste dall’Avvocatura, da
ultimo, con nota prot. AOO_024/13810 del 2/10/2014, in atti, ed in considerazione della risalenza dei
crediti vantati dagli avvocati interni, ha impartito disposizioni per la liquidazione del Fondo 2010 in
applicazione di quanto previsto dall’art. 7, commi 1, lett. a) e b) e 4 del Regolamento Reg.le n. 2/2010,
autorizzando la corresponsione degli importi relativi:
- ai compensi professionali riportati nelle notule presentate da ciascun avvocato interno per
provvedimenti giudiziali favorevoli definiti nell’anno 2010 relativi ad incarichi conferiti successivamente al
27.6.2006, con esclusione delle spese generali;
- al compenso forfettario di € 24.000,00 in favore dell’Avvocato Coordinatore p.t. prof. Colaianni, ove
dovuto, a valere sugli accantonamenti di cui al comma 1 lett. b) dell’art. 7;
 
considerato che l’avv. Mariangela Rosato non ha prodotto le dichiarazioni di conformità al Regolamento
n. 2/2010 relative alle n. 9 notule trasmesse, si è proceduto alla validazione delle stesse, in osservanza
a quanto stabilito dalla G.R. con deliberazione n. 1487 del 24.07.2012, nonché alle direttive impartite
dall’Avvocato Coordinatore p.t..

1



A seguito di istruttoria, la spesa da impegnare per i compensi professionali richiesti dall’avv. Mariangela
Rosato ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. a) e b), è pari ad € 21.371,94 (comprensiva di IRAP). Il dettaglio
degli importi ottenuti in applicazione del comma 1 lettere a) e b) cit., nonché le motivazioni della
rideterminazione operata ex officio, saranno indicate nel conseguente atto dirigenziale di impegno.
 
Tanto premesso, in ossequio alle disposizioni di cui alla DGR n. 841/2015 e alla circolare del Servizio
Bilancio e Ragioneria n. 8 del 12.05.2015, si propone che la Giunta Regionale autorizzi la reiscrizione
del residuo passivo perento di € 1.000.000,00 a carico del capitolo 1320 impegno 3 del bilancio 2010
giusta A.D. 024/913 del 29/12/2010, limitatamente all’importo suindicato di € 21.371,94 dando atto che il
restante importo (non reiscritto) va conservato a residui per consentire la successiva reiscrizione in
bilancio degli importi occorrenti al pagamento di compensi professionali a valere sul Fondo 2010.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E S.M.I.
Al finanziamento della spesa complessiva di € 21.371,94 per il pagamento dei compensi professionali
richiesti dall’avv. Mariangela Rosato ai sensi dell’art. 7 commi 1, lett. a) e b) a valere sul Fondo 2010, si
provvederà mediante la reiscrizione del residuo passivo perento di € 1.000.000,00 sul cap. 1320 imp. 3
bilancio 2010 giusta A.D. 024/913/2010 limitatamente alla somma di € 21.371,94 con prelievo di pari
importo dal Cap. 1110045 (Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti) e contestuale
impinguamento del Cap. 1320 del bilancio in corso.
Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.
(cfr. nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/3/2011).
Alla reiscrizione e impegno della spesa pari a € 21.371,94 nonché alla liquidazione e pagamento delle
competenze richieste dall’avvocato interno, si provvederà con successiva determinazione
dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione al Cap.
1320.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Procedure di
conferimento incarichi legali e liquidazione compensi professionali”, dal Dirigente Amministrativo e
dall’Avvocato coordinatore dell’Avvocatura Regionale;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di condividere e fare propria la relazione del Presidente, che si intende qui integralmente riportata;
 
2. di autorizzare la reiscrizione del residuo passivo perento di € 1.000.000,00 derivante dall’impegno di
spesa assunto con A.D. 024/913/2010, limitatamente all’importo di € 21.371,94 per fronteggiare il
pagamento dei compensi professionali richiesti dall’avv. Mariangela Rosato ai sensi dell’art. 7 commi 1,

2



lett. a) e b) Reg. cit., come previsto nella sezione “Copertura Finanziaria” che si intende qui
integralmente trascritta;
 
3. di dare atto che il restante importo del residuo perento riveniente dall’impegno di spesa assunto sul
Cap. 1320 con A.D. n. 913/2010 va conservato per consentirne il successivo utilizzo;
 
4. di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
dirigenziale di impegno della spesa prevista dal presente provvedimento, nonché di liquidazione e
pagamento delle somme richiesti dal legale interno, nei limiti del differenziale di € 37.211,10 comunicato
dal Servizio Personale per l’anno 2010 con nota prot. AOO_106/10879-7/5/2012;
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

3


